5. Quid est tibi, mare, quod fugisti : et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum ?

6. Montes exultastis sicut arietes, et colles, sicut agni ovium ?

7. A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob.

8. Qui convertit petram in sta-

5. Pourquoi, ô mer, vous êtes-vous enfuie ? et vous, ô Jourdain, pourquoi êtes-vous retourné en arrière ?

6. Pourquoi, montagnes, avez-vous sauté comme des bœliers ; et vous collines, comme les agneaux des brebis ?

7. La terre a été ainsi ébranlée à la présence du Seigneur, à la présence du Dieu de Jacob ;

8. Qui changea la pierre en des

gna aquarum, et rupem in fontes | torrents d'eau, et la roche en des  
aquarum. | fontaines.

Le Prophète, dans un langage poétique, demande à la mer pourquoi elle s'est enfuie, au Jourdain, pourquoi il est retourné en arrière, aux montagnes et aux collines, pourquoi elles ont rejilli; et il répond que c'est la présence de la puissance de Dieu, qui a non-seulement fait fuir la mer et trembler les montagnes, mais ce qui est plus merveilleux, qui a changé un élément en un autre élément. Car il a fait d'une roche immobile et résistante, une source d'eaux vives et courantes, qui se répandaient avec rapidité. *Quid est, dit le Prophète, tibi, mare, quod fugisti? et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum? Et vos, montes, quare exultastis ut arietes, et vos, colles, quasi agni ovium? A facie Domini mota est terra.* Voilà la cause de tous ces prodiges, Dieu est apparu, et il a manifesté sa force et sa puissance, et la terre ne pouvant soutenir sa présence, a tremblé jusque dans ses fondements. *Qui Dominus convertit petram in stagna aquarum*, quand, sous la verge de Moïse, les eaux sortirent de la pierre avec abondance (Num. 20.). C'est que la pierre, à l'ordre de Dieu, *conversa est in fontem aquarum*, miracle répété et expliqué par ces dernières paroles du Prophète, *et rupem in fontes aquarum*. Il est évident ici, que ce ne fut pas la première pierre venue, une pierre petite et molle, mais un rocher solide et dur comme le silex, qui fut changé en des fontaines d'eaux vives.

9. NON NOBIS, DOMINE, NON NOBIS :	9. Ne nous en donnez point, Sei-
sed nomini tuo da gloriam.	gneur, ne nous en donnez point la
	gloire, donnez-la à votre nom.

Ici commence, selon les Hébreux, un autre Psaume, mais nous suivrons la division antique des Septante, adoptée aussi par saint Jérôme, dans sa version tirée de l'hébreu, ce qui est une preuve manifeste que ce Psaume n'a pas été partagé en deux, dans tous les textes hébraïques. Après avoir expliqué les merveilles accomplies par Dieu, à la sortie d'Israël de l'Égypte, le Prophète prie le Seigneur, au nom de tout son peuple, de ne pas regarder les mérites de ce peuple, mais l'intérêt de sa gloire, et de continuer à protéger ses serviteurs. *Non nobis, s'écrie-t-il, non nobis, ce*

ce n'est pas pour nos mérites qui ne sont rien, que nous demandons la gloire ou la louange, *sed nomini tuo da gloriam*, c'est-à-dire, protégez-nous, à cause de la gloire de votre nom, et non à cause de nos propres mérites.

10. Super misericordia tua et veritate tua : nequando dicant gentes : Ubi est Deus eorum ?

10. Pour faire éclater votre miséricorde et votre vérité *dans les promesses que vous nous aviez faites*, de peur que les nations ne disent : Où est leur Dieu ?

Le Prophète apprécie très-brièvement les trois raisons pour lesquelles Dieu doit chercher la gloire de son nom dans la conservation de son peuple. La première, c'est que lui-même est miséricordieux ; la seconde, qu'il est vrai et fidèle dans ses promesses ; la troisième, qu'il ne doit pas donner occasion aux Gentils de blasphémer, s'ils voient les serviteurs de Dieu dans l'abandon. *Super misericordia tua et veritate tua*, fondez votre gloire, donnez la gloire à votre nom, et votre gloire apparaîtra, si vous montrez votre miséricorde envers votre peuple, et si vous remplissez les promesses que vous avez faites à nos pères ; *ne forte dicant gentes, ubi est Deus eorum?* afin que les nations incrédules ne puissent pas dénigrer votre pouvoir, ou douter même de votre existence.

11. Deus autem noster in cœlo : omnia quæcumque voluit, fecit.

11. Mais notre Dieu est dans le ciel ; et tout ce qu'il a voulu, il l'a fait.

12. Simulacra gentium argentum et aurum, operamantum hominum,

12. Les idoles des nations sont de l'argent et de l'or, et les ouvrages des mains des hommes.

13. Os habent, et non loquentur : oculos habent, et non videbunt.

13. Elles ont une bouche, et elles ne parleront point, elles ont des yeux, et elles ne verront point.

14. Aures habent, et non audient : nares habent, et non odorabunt.

14. Elles ont des oreilles, et n'entendront point ; elles ont des narines, et seront sans odorat.

15. Manus habent, et non palpabunt : pedes habent, et non ambulabunt : non clamabunt in guttore suo.

15. Elles ont des mains, sans pouvoir toucher ; elles ont des pieds, sans pouvoir marcher ; et avec la gorge qu'elles ont, elles ne pourront crier.

Si l'on fait attention aux paroles qui précèdent, *ne forte dicant*

*gentes, ubi est Deus eorum?* on trouvera que David les fait suivre de la plus belle antithèse du vrai Dieu et des faux dieux. Le Seigneur semble dire : il ne faut pas donner aux Gentils occasion de blasphémer ; mais s'ils viennent à demander : *ubi est Deus eorum?* nous répondrons : *Deum nostrum esse in cælo*, et cela est attesté par ses nombreux prodiges, parce qu'il a fait tout ce qu'il a voulu. Leurs dieux, à eux, au contraire, gisent impuissants sur la terre ; et, jusqu'à présent, ils n'ont pu rien faire, pas même remuer les membres qu'on leur a prêtés ; avec une figure humaine, leurs prétendus membres, et tous les sens dont on les dit doués, ils ne voient, ni n'entendent, ne sentent, ni ne touchent, ne marchent, ni ne parlent, et ils ne peuvent même tirer un seul son de leur gosier, sinon comme les hommes, du moins comme les animaux.

16. Similes illis fiant qui faciunt ea : et omnes qui confidunt in eis.

16. Que ceux qui les font leur deviennent semblables, avec tous ceux qui mettent en elles leur confiance.

Cette prophétie est exprimée sous la forme d'imprécation, suivant la coutume des prophètes. Et, de fait, les fabricateurs d'idoles, et leurs adeptes, leur deviendront semblables dans la vie future après la résurrection. Car, en supposant qu'ils eussent alors des sens et des membres, ils en auront comme n'en ayant pas ; bien plus, ils désireront n'en point avoir ; car ils ne verront, n'entendront, ne sentiront, ne toucheront que ce qu'ils ne voudront pas ; les mains et les pieds enchaînés, précipités dans les ténèbres extérieures, ils ne pourront se mouvoir. Dès cette vie même, ils sont semblables aux idoles, puisqu'ils paraissent plutôt voir et entendre, qu'ils n'entendent et ne voient en réalité, sourds et aveugles qu'ils sont pour tout ce qui concerne le salut et les véritables biens ; on dirait qu'ils rêvent plutôt qu'ils ne voient ou n'entendent, suivant ce passage de saint Marc, 8 : *Oculos habentes non videtis, et aures habentes non auditis*. Si l'on veut s'en tenir, pour le sens, à la forme imprécative, les païens ne pourront pas se plaindre qu'on leur fasse injure en leur souhaitant de devenir semblables à leurs dieux. Saint Augustin nous avertit

que tout ce qui précède ne concerne que les païens qui sont convaincus de la divinité de leurs idoles ; ayant prétendu que quelques-unes d'entre elles n'étaient pas des idoles proprement dites, mais une divinité habitant en eux, et qu'ils devoient honorer, le Prophète, dans un autre Psaume, fait entendre ces paroles : *Dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit* (Psal. 95.). Et l'Apôtre, à son tour, s'écrie : *Quæ immolant gentes, dæmonibus immolant, et non Deo* (Apost. 1. Cor. 10.). Tirons de ce passage cet enseignement, que les images des saints ne sont pas des idoles, et que le culte qu'on leur rend n'est pas une idolâtrie ; car nous ne prenons pas plus ces images pour les dieux, que les saints eux-mêmes qu'elles représentent.

17. *Domus Israel speravit in Domino : adjutor eorum et protector eorum est.*

18. *Domus Aaron speravit in Domino : adjutor eorum et protector eorum est.*

19. *Qui timent Dominum, speraverunt in Domino : adjutor eorum et protector eorum est.*

17. La maison d'Israël a espéré au Seigneur ; il est leur soutien et leur protecteur.

18. La maison d'Aaron a espéré au Seigneur ; il est leur soutien et leur protecteur.

19. Ceux qui craignent le Seigneur ont mis au Seigneur leur espérance ; il est leur soutien et leur protecteur.

Le Prophète avait dit : *Similes illis fiant, qui confidunt in eis* ; il ajoute, par opposition, que les enfants d'Israël se sont confiés dans le Seigneur, et ont été couverts de sa protection ; il nomme d'abord la maison d'Israël, c'est-à-dire toute la nation des Hébreux, puis la maison d'Aaron, c'est-à-dire la tribu sacerdotale, parce que les prêtres et les autres lévites étaient la portion choisie du Seigneur, et devoient plus particulièrement avoir confiance en lui. Le Prophète termine par les hommes qui craignent Dieu ; car il s'en trouvait quelques-uns en dehors du peuple d'Israël, qui vivaient dans la crainte et le culte du Seigneur ; bien que le nombre en fût petit, on compte parmi eux, cependant, Job et ses amis, puis Naaman le Syrien, et quelques autres.

20. *Dominus memor fuit nostri : et benedixit nobis.*

20. Le Seigneur s'est souvenu de nous, et nous a bénis.

Benedixit domui Israel ; benedixit domui Aaron.

21. Benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus.

Il a béni la maison d'Israël , il a béni la maison d'Aaron.

21. Il a béni tous ceux qui craignent le Seigneur ; les plus petits comme les plus grands.

Le Prophète confirme ce qu'il vient de dire, que Dieu aide et protège ceux qui espèrent en lui, et il se place lui-même au nombre des hommes ayant confiance en Dieu, lui qui, plus que tout autre, avait éprouvé les effets de son aide et de sa protection. Dieu, repète-t-il encore, a béni la maison d'Israël, la maison d'Aaron et tous ceux qui craignent le Seigneur, grands ou petits, grands ou petits par l'âge, la puissance, la sagesse ou les richesses. La mémoire de Dieu, *memor Dominus*, signifie ici la providence toute singulière dont il entoure ses serviteurs ; *memor fuit nostri*, il fit voir, par les effets d'une providence toute spéciale, qu'il se souvenait de nous ; *et benedixit nobis*, et il nous bénit, en nous accordant son aide et sa protection. Le Prophète nous donne l'explication du pronom *nobis*, lorsqu'il ajoute : *Domui Israël, domui Aaron, et omnibus timentibus eum.*

22. Adjiciat Dominus super vos ; super vos, et super filios vestros.

23. Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram.

22. Que le Seigneur vous comble de nouveaux biens, vous et vos enfants.

23. Soyez bénis du Seigneur, qui a fait le ciel et la terre.

Le Psalmiste, comme dit S. Luc, cap. 6, *ex abundantia cordis loquitur*, c'est que le cœur du saint Prophète débordait d'amour de la gloire de Dieu et du salut du prochain. Aussi, multiplie-t-il les expressions ; tantôt il prophétise, tantôt il exhorte, ailleurs il supplie. Il voudrait mettre au cœur de tous les hommes la sainte crainte du Seigneur et les enflammer du désir de placer en lui toutes leurs espérances. Aussi, se tournant vers les justes qui craignent Dieu, ceux auxquels il vient d'annoncer les bénédictions célestes, il s'écrie : *Adjiciat Dominus super vos*, qu'il verse encore sur vous sa bénédiction, tous les biens en abondance ; et non-seulement, ajoute-t-il, *super vos, sed etiam super filios vestros*. Soyez donc bénis d'une pleine et entière bénédiction par le Seigneur, *qui fecit cælum et terram*, par celui